

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent., kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu: Za II ćwierćroczce 3 zł.
Za kwiecień i każdy następny miesiąc 1 zł.

Pocztą: Za II ćwierćroczce 4 zł.
Za kwiecień i każdy następny miesiąc 1 zł. 35 ct.

Na Gazetę z Przewodnikiem:

W miejscu: Za II ćwierćroczce 3 zł. 75 ct.
Za kwiecień i każdy następny miesiąc 1 zł. 30 ct.

Pocztą: Za II ćwierćroczce 4 zł. 75 ct.
Za kwiecień i każdy następny miesiąc 1 zł. 65 ct.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Ogłoszenie.

W myśl rozporządzenia Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 18 września 1875 r. odbędzie się egzamina lekarzy i weterynarzy przepisane rozporządzeniem z 21 marca 1873 r. (dz. u. p. l. 37) w celu uzyskania stałej posady w publicznej służbie zdrowia przy urzędach administracyjnych w miesiącu maju b. r. dla lekarzy w Krakowie dla weterynarzy we Lwowie.

Prośby o przypuszczenie do egzaminu mają być wniesione najdalej do 15 kwietnia b. r. do e. k. Namiestnictwa we Lwowie przez odpowiednie e. k. Starostwa i zaopatrzone w dowody wymagane §. 7 względnie 17. powyżej powołanego rozporządzenia.
Z Prezydium e. k. Namiestnictwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 20 Marca.

Jeszcze w przededniu odrzucenia wniosku o zniesieniu instytucji wspólnych delegacyi poświęciła mu mniej umiarkowana prasa austriacka kilka weale życzliwych artykułów, ale każdy z nich świadczył tonem chłodnym, że

nie chodzi tu o sprawę popularną i żywotną, którąby jak w swoim czasie reforma wyboreza stać się miała hasłem i najbliższą stacją dla wiernokonstytucyjnego stronnictwa. Pisząc przed kilku dniami o tym wniosku, zaznaczyliśmy, że powstał on w chwili, gdy w modę polityczną weszło wzdychanie do unii osobistej, a mało kto wiedział, jakimi środkami i drogami mogłaby taka zmiana przyjść do skutku bez uchybienia zasadniczym normom konstytucyi austriacko-węgierskiej. I prasa austriacka, chociaż długo nie chciała zupełnie dyskredytować tego wniosku, nie mogła się w końcu powstrzymać od uwagi, że jest on synonimem unii osobistej a więc spóźnioną i na upadek skazaną próbą odnowienia ugody austriacko-węgierskiej na zupełnie odmiennych warunkach. Musiało to każdemu wpaść w oko, że w Budapeszcie tak skwapliwie zaprzeczono zmyślonej w Wiedniu wiadomości, jakoby austriacki minister-prezydent w jednym z klubów parlamentarnych przypisywał gabinetowi węgierskiemu inicjatywę i pierwszy krok w sprawie zniesienia instytucji delegacyjnej. Ta skwapliwość jest aż nadto uzasadniona stanowiskiem węgierskiego ministra-prezydenta. Trzeba pamiętać o tem, że Tisza zanim został głową gabinetu opartego na koalicyi stronnictw, był szefem stronnictwa opozycyjnego, które uważało ugodę z r. 1867 za kardynalny błąd polityczny i w usunięciu tej ugody na rzecz innego stosunku pomiędzy obiema częściami monarchii widziało nie tylko pewną lecz nawet jedyną drogę zbawienia dla Węgier. Koalicya tego stronnictwa z dawnymi Deakistami była dla jednej i drugiej strony aktem rozumu politycznego, który opornego trzymania się raz powziętych uprzedzeń nie stawia na równi z konstytucją polityczną. Tisza jako twórca tej koalicyi stanął na czele nowego rządu i zaraz na

wstępie oświadczył, że umie i potrafi być lojalnym. że zapomni o wszystkim. co go dawniej różniło z obecnym prawnym ustrojem stosunków konstytucyjnych. Przrzeczenia tego dotrzymał ściśle węgierski minister-prezydent w parlamencie węgierskim, więc nie mogła być dlań obojętną bajka wiedeńska o oświadczeniu księcia Auersperga. Koalicya stronnictw, na której opiera się obecny gabinet węgierski, została w ostatnich czasach znacznie osłabiona a w razie, gdyby o Tiszy zapanowała opinia, że nie jest tak lojalny jak dawniej, groziłby parlamentowi węgierskiemu rozstrój i rozkład. Z tego powodu upadkowi wniosku dr. Sturmna na konferencyi klubów wiernokonstytucyjnych już przyklasnął jeden z głównych organów dawniej deakistowskiego a obecnie liberalnego stronnictwa.

Przeciw parlamentarnemu zezwoleniu na sądowe ściganie Cassagnaca za antirepublikańskie artykuły, głosowała z prawicą także i skrajna frakcyja republikańska z pp. Naquet, Floquet i Madier Montjean na czele! I niechże teraz kto powie, że parlament francuski stał się nudnym, że nie obfituje jak dawne zgromadzenie narodowe w epizody stanowiące gotowe tło dla komedyi politycznej! Nie chodzi tu bynajmniej o osobę takiego fanatyka jak Cassagnac, który w pojedynkach i gwałtownych artykułach doprowadził do smutnej doskonałości. Weale nie złego nie stałoby się, jeżeliby ten bohater propagandy bonapartystowskiej zniewolony został milczeniem jakiś czas i z tego powodu przestał niepokoić republikanów w parlamencie. Cassagnac jest nieoceniony w wywoływaniu burd parlamentarnych a na tem pewnie nie zależy Francyi, która zaczęła może być silnie przekonana, że nawet w czasie nieobecności Cassagnaca znajdzie się wiele innych posłów, nie dających izbie spokojnie rozprawiać. Ale to ciekawe, że Cassa-

gnac staje się ofiarą swobody prasowej naruszonej przez Juliusza Simona, o którym słusznie nasz korespondent paryski wspominał, że za czasów cesarstwa był najgorętszym zwolennikiem tej swobody. Sam p. Simon czuje, że dzisiejsze jego postępowanie wobec Cassagnaca nie da się pogodzić z dawnym stanowiskiem i dla tego ratuje się sofizmatami jak tylko może. Gdyby tu wreszcie chodziło tylko o tę niezgodność, nie wartoby się rozpisywać w tej sprawie, ale uchwała parlamentu francuskiego zezwalająca na ściganie jednego członka za artykuły antirepublikańskie, ma głębsze znaczenie. Republika ścigać zaczyna na siebie zarzut nietolerancyi politycznej, wpada w ostateczność, ażeby wykazać, że nie jest uprzywilejowaną areną anarchii i rozstroju. Zarzut ten często padał na republikę z prawicy, ale był on lżejszy niż zarzut nietolerancyi, zbliżający republikę do zniecierliwego i sponiewieranego drugiego cesarstwa. Wreszcie weźmy sprawę całą ze stanowiska politycznego. Artykuły Cassagnaca mimo całej gwałtowności swojej i niezaprzeczonego sprytu przestawały powoli budzić taką sensację jak dawniej. Cassagnac wyrzucił już najostrejsze pociski i nie mógł stopniować krucjaty dziennikarskiej przeciw republice. Dla wrażliwych „nawet” „nawet” może być to było wystarczyło do odwrócenia uwagi od jednostajnych napaści. Represya odświeży znaczenie Cassagnaca i podtrzyma nadal jego karierę a bonapartyści posiadają będą swojego męczennika politycznego. Tego właśnie brakło bonapartystom, bo dotąd mówiono tylko o ofiarach bonapartyzmu a o męczennikach nikt nie słyszał.

Promień nadziei pokojowej, który od wyjazdu generała Ignatiewa na Zachód pada chwilami na świat strwożony, nie jest tak silny, ażeby mógł rozjaśnić ponury widok na Wschodzie. Potężne armie stoją tam

OSTATNI ZAJAZD

VIII.

Już w lutym 1785 r. musiał p. kasztelan otrzymać niepokojące wieści, wezwał bowiem do Kołodnej Augustyna i odbył z nim długą konferencyę. Odtąd porucznik czujność swą podwoił, korpusik podzielił na dwie części, a kiedy jedna zostawała w domu, on sam na czele drugiej wyjeżdżał w pole ku horyńgrodzkiej puszczy i pilnie przetrząsał okolicę, ażali gdzie podejrzanym ludzi nie napotka.

Włościanie raśnicy świadomi tych nowych wycieczek, przypuszczali, że banda opryszków zapadła gdzieś w okolicy, że tę ma za miar wytropić p. Ignatowski, a w sześciu-miu razie pojmać i odstawić do grodu; już nawet z tego powodu krążyły zaczęły alarmujące wieści, popierane przez żydków horyńgrodzkich. Naturalnie że sporną polankę uważano za najdogodniejszą dla hajdamaków kryjówkę, a ktoś z ciekawych miał już nawet dojrzeć przypadkiem, że w jednym z kopców urządzili oni sobie mieszkanie, czemu łatwo było uwierzyć, komunikacya bowiem w tej stronie zupełnie przerwana, wiatr tylko szalał swobodnie, poruszając brzoškami młodemi i gnąc wierzchołki sosnowych olbrzymów.

Augustyn słuchał baśni z uśmiechem i mileżał uparcie. Co noy na czele 20 do 30 żołnierzy przebiegał sporne pole w rozmaitych kierunkach, i nigdy nikogo nie spotkał... Wyznać musimy, że mu się już sprzykrzyły

owe bezcelowe wycieczki; ale p. kasztelan chciał tego, a za należyte wykonanie ordynansu obiecywał kresecytywę — nie było więc rady...

W połowie marca, ściśle nawet datę oznaczyć możemy, 10 mianowicie, śniegi już na dobre stopniały. Niebo było chmurne, Wiatr dał od północy, od rana padał deszcz, a ku wieczorowi zamienił się w drobny śnieg, jednocześnie i mróz się zwiększył; ciemno choć oczy wykol, a tu jedź na zwiaady... Ale ociągać się niepodobna. Komenda nawet wskutek rozporządzenia dziedzica otrzymała ostre ładunki. Dla czego? nikt nie wiedział, taka była wola pana, który rozkazy swoje jakoś tajemniczą dyplomatyczną osłaniał.

Porucznik opatrzył broń, zawinął się w burkę i dosiadłszy konia, skierował się ku puszczy, dworska zaś milicya postępowała za nim gęsiego. Milezeli wszyscy, w taką plutę psa się z domu nie wypędza... I po co te wycieczki? Nigdy, nigdzie żywej duszy, choć ta była już dwudziesta z rządu... Śnieg sikał w twarz, marzył na odzież, ręce kostniały od zimna, konie niepewno stapały, ciągle przebijając się po lodzie. W puszczy było trochę spokojniej, a po chwilece przestanku Augustyn zakomenderował:

— Do horyńgrodzkich kopców! Baczność na polance!

trując pilnie miejscowość. Postępowali tak co wieczora, potem już wracali prosto do domu. Ignatowski został na czele kilkunastu tylko ludzi, a wypadek zdarzył, że wszyscy prawie byli to owi czynszownicy ze stepów, welelni do nadwornej milicyi.

Dobry upłynął kwadrans, a wysłani parami żołnierze już się na tęgą odsadzili stając od dowódcy, kiedy naraz na linii, którą przebywali, padło kilka strzałów z puszczy horyńgrodzkiej. Huk się rozległ jak z samopadów, ogniście smugi przerywały ciemność noy. Zdumiony Ignatowski zwrócił konia w jedną, potem w drugą stronę, i dostrzegł po obu jakieś tajemniczej zasadzki. Lekceważył ją jednak z początku; choć komenda jego zdemoralizowana, niewidząca nieprzyjaciela, już się ku rozsypce miała.

— Trzymać się kupy! — zawołał groźnie porucznik.

I chwilowe zapanowało milczenie, ciężkie, przejmujące trwogą. Niebezpieczeństwo ukryte zawsze jest straszniejszem od oczywistego.

Ale otóż i jeźdźcy jacyś parami zaczęli się pędem zbliżać ku kopcowi.

— To nasi! — odezwał się jeden z szeregowców.

— Ej, czy tylko nasi — szepnął drugi — za dużo dwójek...

I istotnie oddział Ignatowskiego jeszcze się nie mógł zorientować, kiedy został otoczony, jednocześnie bowiem z lasu, jakby z pod ziemi tłum się ludu wysypał.

— Poddajcie się! — zawołał stary Wskrzeński — i przez z pola, bo inaczej posiekamy na miazgę!

— Nie zachodź nam w drogę poruczniku! — protestował Augustyn — bo ognia dać każę.

— Co ty mi młokosie przestrogi dawać będziesz! — wrzasnął konfederat — ejże wiara, panowie mołojcy, na nich!..

Pozpoczęła się formalna batalia. Milicya raśnika próbowała, ażali się przerznąć nie potrafi, szabłą torowali sobie drogę nadwórni pana kasztelana, ale przeciwnik był liczebnie mocniejszy, i sprzątnął w oka mgnieniu śmiałków niezgadających się na pardon. Ignatowski ranny, zwałił się na ziemię, wylekły koń jego poleciał jak strzała na płaszczyznę, inni podkomendni pokonani, pokiereszowani, zepelnieni za kopiec zostali...

— Wiktorya! — huknął Wskrzeński, strzelivszy z pistoletu w powietrze — możecie panie podkomorzyce wracać śmiało do domu, a my się już sami w Raśnikach sprawimy.

Olbrzymi mężczyzna, otulony ferezyą, a przypatrujący się z za sosny utarczee, zwrócił konia ku puszczy i pod eskortą kilkunastu zbrojnych podążył do Horyńgrodu.

Oddział zwycięzców uszykował się na polance i w porządku pociągnął w stronę, kędy włości leżały pana sędziego.

W kilka godzin folwark raśnicki, zabudowania dworskie, tak suto stertami wypełnione, poszły z ogniem. Wylekli włościanie przypatrywali się z dala ludziom podsycającym płomień. Wszysey byli nieznanzi, śnać przybysze z daleka, bo w strojach, jakich używali przed dziesięcią laty zniesieni niżowi kozacy. Trwoga wielka padła na lud biedny, dzwonił na cerkiewce pojękiwał żałośnie, jakby nieba prosząc o pomoc, jakby dla zażę-

KORRESPONDENCYE

Konstantynopol, 16 marca.

ciągłe w szyku wojennym i wzmacniają się nieustannie świeżymi pułkami. Turecki i rosyjski żołnierz, sprzykrzywszy sobie już dawno zabójczy tryb życia obozowego, radby zaraz wyruszyć w ogień, ludność obu państw przynębiona do najwyższego stopnia niezdolnością wyczekiwaniem katastrofy czeka na wiosnę jak zbawienie, bo oswoiła się z myślą o konieczności wojny, a w żaden sposób oswoić się nie może z dzisiejszą niepewnością. O usposobieniu ludności muzułmańskiej obiegają teraz wiadomości tak zatrważające, jak przed rokiem, gdy Turcyja przeżywała rewolucję przez softów wywołaną. Jeden z korespondentów, który zawsze uspokajał Europę, i stosunki tureckie starał się w różnym świetle przedstawić, sam teraz alarmuje opinię ponuremi obrazami fanatyzmu religijno-politycznego, który wśród długo wlokących się a bezskutecznych rokowań pokojowych, nabrał wielkiej świadomości strasznych celów swoich i uzbroił się w rezygnację rzeczywiście niebezpieczną. Pierwszy strzał rosyjski na granicy tureckiej, tak mówi ten korespondent, sprowadzi wybuch, którego ofiarą stanie się ludność chrześcijańska. Muzułmanie rzucą się na chrześcijan, bo w ich wyobraźni chrześcijanie są źródłem obecnych nieszczęść i grożącej katastrofy. Ale i sama ludność muzułmańska ma słusne powody do obaw, bo redefywie tak zdziczała w długim życiu obozowym, że zagrażają wszystkim. Te obawy popychają do fanatyzmu nawet umiarkowaną część ludności. Uważa ona w tej chwili nawet wojnę za mniejsze nieszczęście, aniżeli dalsze trzymanie takich mas wojska w obozie, gdzie brak karność i wpojona oddawna żądza walki, pielęgnuje najdziksze zachowania i wybryki. Krótko mówiąc, wewnętrzna sytuacja w Turcyi przedstawia się groźniej aniżeli przed rokiem, a jeżeli nie nastąpi wkrótce i mówią w świecie, to jest to tylko skutek tej okoliczności, że ostatni wiele obiecujący okres rokowań dyplomatycznych pochłonął dziś całą uwagę. Na to wszystko patrzy obecny rząd stambulski tak spokojnie, jak gdyby w danym razie jedno jego skinienie wystarczyło do usmierzania wszystkich namiećności. Może nawet Midhat-basza nie podołałby temu zadaniu w tej chwili, bo w takich wypadkach nagła repressya, chociażby była najsiłniejszą i najroztropniej kierowaną, prowadzi łatwo do skutków wręcz przeciwnych.

gnania nieszczęścia na ziemi już środka nie było... A nad olbrzymim snopem z płomienia, rozstrzelonym na miliony ognistych języków, szalała śnieżna zawieja, czarny dym kłębił się w górę, to przypadał ku dołowi, a na jasnym tle uwijały się ciemne postacie...

Switający ranek dopiero pozwolił ocenić ogrom zniszczenia. Kędy wznosiły się wzorowo urządzone przez dziedzica zabudowania gospodarskie, sterczała teraz kupa gruzów spalonych.

Milicya raśnicka zebrana na prędcę, niedolizyła się dowodczy i kilku towarzyszy. Znalaziono ich na polu walki. Pod kopcem leżał trup biednego Ignatowskiego. z piersią kulami przeszytą, obok niego trzech rozszarpanych szeregowców. Byli to właśnie owi osadnicy z Braclawskiego na Polesie ściażnięci.

Mówiono, że książę Kajetan, kasztelan, lwowski a dziedzic Książ, przysłał podkomorzycom sześćdziesiąt ludzi, że księżna Barbara drugie tyle sprowadziła z Dniepru, że ci ostatni zagrzani trunkiem, mimo groźb i prośb Wskrzeńskiego na własną rękę dopuścili się gwałtu, czego potem wielce żałowano w Horyńgrodzie, ale za późno.

Pan Święjkowski znajdował się pod tę porę w Kołodnej. Ułakł się napadu nie po mału, zaraz też ściągął nadwornych kozaków aż ze Szpikowa, milicyą raśnicką także sprowadził, wyprawił protestacyą do akt winniekich i jednocześnie list do wojewody ruskiego, temi poczynający się słowy:

„Już to nie tylko jest JWP Dobr. partykularnie na mnie jesteście łaskawym, ale oraz, iż masz sobie w tych województwach nad

okiego jego powrotu na nowe stanowisko. Ale płonno to pono nadzieja, choć bowiem pogłoski o zmianie W. Wezyra i całego ministerstwa ciągle się jeszcze uporezywie powtarzają, to gdyby się nawet sprawdziły, zmiana ta nie wypadłaby na korzyść Midhata, ale przeciwnie partya pałacowa wzięłaby wtedy jawnie górę i stanęła u steru. Są tu pesymisci, którzy utrzymują, że jak Midhat basza był przejściowym tylko Wezyrem dla uwolnienia Turcyi konstytucyjnym straszakiem od uroszczeń europejskiej konferencyi, tak Edhem basza jest znów dziś przejściowym Wezyrem dla utorowania drogi pałacowemu stronnictwu czystej krwi.

Obok budzącej się z tego stanu rzeczy niepewności w umysłach, niepokoją ludność rozszerzane coraz więcej wieści o umysłowej chorobie sułtana tak dalece, że rząd sam widział się zniwolonym do zaprzeczenia tej pogłoski oficjalną deklaracyą, w której oznajmia, że rozsiewana jest przez ludzi złej woli, tendencyjnie a bezzasadnie. Wątpliwości przynajmniej nie ulega żadnej, że sułtan bardzo przykładowie odbywa w każdy piątek *Salamliki* i że z ministrami odbywa bardzo częste a długie narady.

Świat zresztą najlepszą będzie miał sposobność przekonać się, o ile fałszywe są takie wieści, najdalej w przyszły czwartek, t. j. dnia 23 marca, w tym bowiem dniu utworzy ma sułtan osobiście parlament turecki, ów *umumiye medżelis*. Po odbytej ceremonii zagajenia, wszyscy deputowani odprowadzą sułtana do pałacu na *Dolma-bageze*. Pierwszym przedmiotem przedłożonym Izbie będzie podobno przebieg rokowań pokojowych z Czarnogorą.

Obok zajęć pokojowych nie zapomina Porta i przygotowań wojennych. Nie wspominam już o wyprawianiu coraz to nowych batalionów nad Dunaj, powiem tylko, że roboty około uforyfikowania Adrianopola już się rozpoczęły.

Angielski statek *Walker* przywiózł z Ameryki broni i amunicyi za 170.000 funt. szterl, między temi 33.400 odtyłeków Martini-Henry, i 4.700.000 nabojęw. Spodziewa się nadto nowego transportu 1000 rewolwerów, systemu Smith i Warren.

Jeden z tamtejszych dzienników donosi, że minister wojny Redif basza zawezwał generała Klapkę telegramem z Nicei, dokąd się był udał do familii.

Celem założenia systematycznego zbioru wzorów i plastycznych modeli dla nauki rysunków w gimnazyach, realnych gimnazyach, szkołach realnych, szkołach przemysłowych, seminariach nauczycielskich męskich i żeńskich zarządził minister wyznań i oświecenia sporządzenie takich zbiorów po części z drutu po części z innych plastycznych modeli. Te zbiory składają się z 5 seryj a mianowicie z aparatów perspektywicznych, elementarnych modeli z drutu i drzewa; elementarnych form architektonicznych (modele z drzewa); z architektonicznych form stylu, z ornamentalnych form stylu i gipsowych modeli figur. Z uwagi na cele naukowe wszystkie te seryje są przeznaczane dla gimnazyów i szkół realnych tudzież dla szkół przemysłowych. Dla seminariów nauczycielskich i szkół wydziałowych przeznaczono pierwszą i drugą seryję, dla przemysłowych szkół z powtarzaną nauką przeznaczono pierwszą, drugą, trzecią i czwartą seryję. Powyższe wyliczone zakłady naukowe są obowiązane zakupić całe zbiory w interesie jednostajnej organizacyi nauki rysunków, jeżeli tylko środki zezwalają na to.

Sprawa zyskała rozgłos nie mały. Podkomorzyców braclawskich potępiano powszechnie, a wielce się do tego przyczyniło dumne i uparte milczenie z ich strony. Kiedy pan sędzia niebo i ziemię poruszał, rozsyłając listy na wszystkie strony, skarżąc się na gwałt i popełnioną zbrodnię, oni milczeli. Odezwy starosty utajkowskiego, w których ten potępiał gwałtowność i „hajdamackie“ postępowanie najazdu, protestacye księcia Kajetana, kasztelana lwowskiego, w których wyrzekał się współnictwa z krewnikami, wciągał pan sędzia do akt, udał się do trybunału, zyskał dekret skazujący ks. Marcellego i Wincentego na więzie, cofał o komendę dla imania współników panów horyńgrodzkiech, i słał supliki molestujące do marszałka Rady, Józefa Chrapowickiego...

Mimo wszystkich tych zabiegów, sprawa szła w odwłokę, bo i przeciwnicy znaleźli obrońców, a kasztelan, choć nacierał energicznie, przecież rok cały czekać musiał...

DR. ANTONI J.

transportu, kwater, magazynów i dodatków wojennych. Podczas wojny, gdy wypadki szybko po sobie następują, gdy codziennie czytać można o marszach, bitwach, planach i t. p. nikt nie pyta o kosztą zwłaszcza jeżeli kampania idzie pomyślnie i można przewidzieć cel i kres wydatków. Ale jeżeli w czasie pokoju czeka się tylko na odpowiedź, od której zawisła jest kwestya wojny, nie dziwnego, że tu i owdzie zapytują głośno, ile też kosztuje każdy dzień zwłoki? W stolicach zachodniej Europy nie wiele się tem kłopotem, powodując się zapewne życzeniem, aby nasza armia nad Prutem i pod Alexandropolem miała dość czasu do należytego przygotowania się, życzenie, które nasze koła wojskowe zupełnie podziwiają. Natomiast między niewojskowymi inne panuje zdanie, a mianowicie że system zwlekania odpowiedzi nie jest na miejscu w politycznych stosunkach między mocarstwami. Wszakże może się kiedyś wydarzyć, że ktoś także od rządu rosyjskiego zażąda odpowiedzi, na którą więcej mu zależeć będzie niżeli na 700.000 rubli dziennego wydatku (możnaby nawet przytoczyć wypadki, w których coś podobnego się wydarzyło) a wtedy źle byłoby, gdyby urząd spraw zagranicznych chciał w odwet zastosować regułę: „że na depesze okólnikowe i zapytania mocarstw odpowiada się dopiero w siedm tygodni“.

...Ale zwłoka ta nie ma w praktyce znaczenia dopóki powietrze nie sprzyja i drogi są złe. Z pierwszą zieleńią i cieplejszymi promieniami słońca nastąpi samo przez się przyspieszenie całej sprawy. Czy będzie wojna, czy pokój, z jednorocznym lub z dwumiesięcznym terminem do wprowadzenia reform, w porozumieniu z mocarstwami, rozczarowaniami na konferencyi albo bez nich — w każdym razie osiągnięciu Rossyi polepszenie losu poddanych chrześcijańskich w Turcyi. Bez panslawizmu, bez zysków terytorjalnych, bez zamiaru wykonywania policyi na wieczne czasy w konstytucyjnej Turcyi, obstawać będzie Rossyi niezmiennie przy swem postanowieniu. Europa musiała się już przekonać, że Rossyi rok cały pozostała wierna swemu pierwotnemu programowi, że zgadzała się wprowadzić na każdy wniosek, który dawał chociażby najmniejszą nadzieję, ale ani krok nie odstąpiła od swych pierwotnych deklaracyj.

(Socjaliści rosyjscy.)

W wielkim procesie przeciw socyalistom rosyjskim, który właśnie toczy się w Moskwie, przedłożono wczoraj oskarżenie, z którego podajemy niektóre szczegóły. Najbardziej zastanawia plan organizacyi sprzysiężenia, znalezione przy jednym z oskarżonych, a zasądzonej się na tworzeniu coraz nowych samodzielnych kółek przez osoby wciągnięte do „gminy“, czy też „kongregacyi“ albo „bractwa“ — po rosyjsku „obszcziny“, jak się nazywają zgromadzenia zakonne i miłosierne. Działalność jednak „gminy“ utworzonej w Moskwie, wczoraj została wykryta i przerwana, tak, że zagnieździła się była dorywczo tylko w Tule, Iwanowie-Woznieśiensku, Kijowie i Odessie.

Wszelako nie ulega wątpliwości, że zamierzano sięgnąć dalej, jak to wskazują cyfrowane adresa, znalezione w mieszkaniu Batin-szkowej, w których oprócz Moskwy, Tuły i Kijowa, znajduje się Wołogda, gubernia Wołogodzka, Irkuck, Uralsk, Wiatka, gubernia Saratowska, obwód Terski (na Kaukazie), gubernia Kurska, Razań, Smoleńsk i Wilno. W tem ostatnim mieście, nie mającym fabryk i ludności fabrycznej, zatem niewdzięcznym dla propagandy socyalizmu, pojmovanego w najgrubszej formie rozboju, zajmowały się spiskowaniem dwie jakieś podrzędne figury: Andrejewskij i Okuszkow, których za wskazówką adresu, wysledzono i pojmano na niezynu propagandy. Starano się też utrzymać stosunki z rewolucjonistami zagranicznymi, jak o tem przekonywają adresa osób mieszkających w Szwajcaryi, Serbii, Wiedniu, na Morawie i w Karlsruhe, znalezione przy pewnej wydatnej osobistości, która sprzysiężeni nazwała Ryżym (rudym), która sama siebie nazwała to Wernerem, to Andrejewem, a w której poznano nareszcie obywatela kaukaskiego Jerzego Zdanowicza, syna dymisyonowanego kapitana wojsk rosyjskich. Propaganda prowadziła się za pomocą rozmów z wyrobnikami, wśród których sprzysiężeni mężczyźni i kobiety pracowali poprzębiani za robotników; a szczególnie szerszeno ją za pomocą broszur rewolucyjnych, które z rak do rak przechodziły. Tu winniśmy dodać, że oprócz broszur znanych ze sprawy Nieczajewa, używano też kilku innych snąc późnie napisanych. Między innymi do Moskwy były wysłane koleją żelazną aż trzy paki takich książek z Kiszieniewa, jako niby skóry wyprawne. Przypadek jedynie spowodował odkrycie tego podstępnie słuźba kolejowa w Charkowie złakomła się na skóry i skradła jedną pakę, a znalazłszy w niej książki, sprzedała handlarzom jako makulaturę, — co z kolei doszło do wiadomości policyi, — co spowodowało zabranie dwóch pak pozostałych, w których znalazło

SPRAWY MONARCHII

— Celem założenia systematycznego zbioru wzorów i plastycznych modeli dla nauki rysunków w gimnazyach, realnych gimnazyach, szkołach realnych, szkołach przemysłowych, seminariach nauczycielskich męskich i żeńskich zarządził minister wyznań i oświecenia sporządzenie takich zbiorów po części z drutu po części z innych plastycznych modeli. Te zbiory składają się z 5 seryj a mianowicie z aparatów perspektywicznych, elementarnych modeli z drutu i drzewa; elementarnych form architektonicznych (modele z drzewa); z architektonicznych form stylu, z ornamentalnych form stylu i gipsowych modeli figur. Z uwagi na cele naukowe wszystkie te seryje są przeznaczane dla gimnazyów i szkół realnych tudzież dla szkół przemysłowych. Dla seminariów nauczycielskich i szkół wydziałowych przeznaczono pierwszą i drugą seryję, dla przemysłowych szkół z powtarzaną nauką przeznaczono pierwszą, drugą, trzecią i czwartą seryję. Powyższe wyliczone zakłady naukowe są obowiązane zakupić całe zbiory w interesie jednostajnej organizacyi nauki rysunków, jeżeli tylko środki zezwalają na to.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Z Petersburga.)

W liście pisanym 13 marca, a zatem jeszcze przed najnowszym zwrotem w akcyi dyplomatycznej, użala się korespondent petersburski *Nordd. Atlg. Ztg.* na długą zwłokę w odpowiedzi na okólnik ks. Gorczakowa. Tymczasem, pisze dalej, kasa wojenna wysłała codziennie 700.000 rubli do Kiszieniewa i Tyflisu, tyle bowiem wynoszą, jak słyhać kosztą zmobilizowanej armii nie licząc zwyyczajnych wydatków na żołąd i wyżywienie, które znajdują zaspokojenie z bieżącego budżetu ministerstwa wojny. Owych 700.000 rubli reprezentują tylko nadzwyczajne koszta

Przyjechali do Lwowa

Dnia 20 marca 1877.

Hotel George'a.

P. T. hr. Stadnicki z Mościsk. K. br. Heydel z Podola. A. Wich z Wiednia. T. Horodyski z Krogulka. A. Popper z Wiednia.

Hotel Europejski.

Pp. B. Gheorpien z Jass. A. Chewalier z Paryża.

Hotel Angielski.

Pp. F. Bartmański z Tadan. B. Eminowicz z Ludwinowa. A. Krajewski z Dubia. A. Rozwadowski z Tuchowa. E. Rozwadowski z Hładkiego. Skibniewski z Balic.

Hotel Warszawski.

P. A. Malewski z Stryja.

Hotel Krakowski

Pp. A. Lewicki z Buczacza. A. Romański z Łuki.

Hotel Langa

Pp. W. Wolański z Duplicz. Dr. M. Ulrich z Suczawy.

Odjechali ze Lwowa

Pp. D. hr. Borkowski do Krakowa. W. Onyszkiewicz do Zborowa. A. Peszyński do Żmigroda. H. Sikora do Zborowa. J. Walz do Tarnopola. K. Wysocki do Hrehorowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 20 marca 1877, godz. 7 rano.

Barometr 724.17mm. Psychrometr suchy 1.8°C. Psychrometr wilgotny 1.2°C. Preżność pary 4.7mm. Wlgióć 90%. Zachmurzenie 10. Wiatr SE2. Ozon 6. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. — Temperatura powietrza 1.4°Rm. Barometr opada.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany). Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany). Z Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 7 min. 58 wieczór (pociąg nr 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4); Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 po południu (pociąg mieszany); Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany). Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany). Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz 5 minut 10 wieczór (pociąg nr. 3). Do Podwołoczysk: (z Podzamcza): o godz. 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południe (pociąg mieszany). Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. — rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 minut 45 w południe (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka peszteskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 19 marca 1877.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Sections include: 1. Akcje za sztukę, 2. Listy zast. za 100 zł., 3. Listy dłużne za 100 zł., 4. Oblig. za 100 zł., 5. Losy Miasta Krakowa, 6. Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 15 marca 1877.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Sections include: 1. Dług Państwa, 2. Obligacje, 3. Inne pożyczki publiczne, 4. Akcje.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Sections include: 5. Listy zast. losowane, 6. Obligacje z prawem pierwszeństwa, 7. Losy.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Section: Wекsle (na 3 miesiące).

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Section: Kurs złoia.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają'. Section: Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński.

Dziennik Urzędowy.

(1438 2-3) Obwieszczenie.

L. 9220. C. k. sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż celem zaspokojenia wierzycielności dr. Bernarda Nechigo w ilości 100 złr., przedsięwzięcia przymusowa sprzedaż połowy realności w Białej położonej, wedle księgi głównej Tom. VI, pag. 63 nr. 1 haer. do Andrzeja Heindricha należącej, w dniu 12 kwietnia 1877, w dniu 24 maja 1877 i w dniu 28 czerwca 1877, zawsze o godzinie 10 przed południem.

Cenę wywołania stanowi kwota 906 złr. 86 ct., poniżej której ta połowa realności na powyższych terminach sprzedana nie będzie.

Wadyum wynosi 91 złr. Resztę warunków licytacji i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony Dr. Rosner. Biała dnia 10 stycznia 1877.

(1592) Ogłoszenie.

L. 9/k. hip. Komisya hipoteczna przy e. k. sądzie powiatowym w Wadowicach zawiadamia, że dochodzenia przygotowane celem założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej „Rudze“ dnia 26 marca 1877, zaś dla gminy katastralnej „Gieraltowice“ dnia 17 kwietnia 1877 rozpoczyna.

(1595) Ogłoszenie.

L. 16. Ck. komisya hipoteczna zawiadamia iż arkusze posiadania dla gminy katastralnej Smyków mały złożone zostały w sądzie powiatowym w Dąbrowy do powszechnego przejrzania.

Zarzuty przeciwko prawdziwości tychże wnoszone być mogą w sądzie a na dniu 26 marca 1877 i przed komisją hipoteczną. Dąbrowa dnia 16 marca 1877.

(1574 1-3) E d y k t.

L. 2754. C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do ogólnej wiadomości, iż dozwolona prawomocną uchwałą z dnia 28 lipca 1876 l. 15594 w myśl rozporządzenia ministeryalnego z dnia 2 września 1856 l. 164 dz. pp. z przyczyn publicznych sprzedaż przez publiczną licytację realności pod Nr. 199 publiczną licytację realności pod Nr. 199 l. VIII (dawnej Nr. 102 gm. x.) w Krakowie położonej w trzech terminach t. j. w dniu 25 kwietnia, 24 maja i 12 czerwca 1877 każdym razem o godzinie 10tej przed południem pod warunkami edyktem z dnia

28 lipca 1876 l. 15594 ogłoszonym z tem nadmienieniem przedsięwzięcia będzie, że wyż opisana realność na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 250 złr. 50 ct. w. a. zaś na trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Kraków 2 marca 1877.

(1591 1-3) E d y k t.

L. 472. C. k. sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 366 złr. 4 et. a. w. z przyn. na rzecz zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie odbędzie się egzekucyjna publiczna sprzedaż realności pod l. 28/18 w Borowny położonej, dłużnika Marka Ackermana własnej, ciała tabularnego nie mającej, a na 1355 złr. 81 et. oszacowanej w 3 terminach, a to: dnia 18 kwietnia, dnia 23 maja i dnia 27 czerwca 1877 roku, każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie powiatowym.

Cena wywołania wynosi 800 złr. wadyum 80 złr. a. w.

Resztę warunków, tudzież protokół zastawniczego opisaną realności przejrzeć, lub w odpisie podnieść można w tutejszósądowej registraturze.

(1589 1-3) Ogłoszenie.

L. 281. Niniejszem rozpisuje się konkurs na następujące posady nauczycielskie w okręgu szkolnym Jarosławskim:

- 1. Przy szkole 3 klasowej w Grodzisku posada nauczyciela kieruj. z płacą roczną 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.
2. Przy szkole 3 klas. w Grodzisku posada 2 nauczycieli starszych z płacą rocznych 300 złr.
3. Przy szkołach jednoklasowych etatowych: w Chotyńcu, Dobezy, Duńkowicach, Jodłowie, Korzenicy, Kramarzówce, Leżachowie, Manasterzu, Mołodyczu, Pawłosławiu, Piwodzie, Rudolowicach, Rozborzu okrągłym, Ryszkowej woli, Węgierce, Woli pełkińskiej, Zarzeczcu, Zurowiczkach, Chotyliu, Kobylnicy ruskiej, Łukawcu, Rudzie rozańieckiej, Kruszowicach, Ostrowie, Siennowie, Studzianie, Urzejowicach i Wysokiej z płacą rocznych 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.
Kandydaci lub kandydatki, o powyższe posady się ubiegający, mają wnieść podania w potrzebne zaopatrzone załączniki za po-

średnictwem swych władz przelożonych do e. k. Rady szkolnej okręg. w Jarosławiu najdalej po koniec kwietnia 1877 roku.

C. k. rada szkolna okręgowa. Jarosław dnia 8 marca 1877.

(1535 1-3) Obwieszczenie.

L. 19566. C. k. sąd obwodowy w Samborze podaje do powszechnej wiadomości, że na zaspokojenie sumy wekslowej 212 złr. z pn. Idesy Finsterbusch publiczna przymusowa sprzedaż w drodze licytacji połowy gruntu „Obszar“ zwanego w Samborze położonego wedle Dom. IV pag. 5 n. 6 haer. własnością Jędrzeja Palucha a względnie tegoż spadkobierców będącego, powyższej sumie za hipotekę złączającą, w dwóch terminach dnia 12 kwietnia 1877 i dnia 24 maja 1877 każdym razem o 10 godzinie rano w tutejszym sądzie za lub wyżej ceny wywołania się odbędzie.

W razie niesprzedania tej realności na obydwu terminach wyznacza się celem ustanowienia lepszych warunków termin na dzień 7 czerwca 1877 o 10 godzinie rano, na którym wierzyciele tem pewniej stawić się mają, gdyż niejawiący się do większości głosów stawających dolicznymi zostaną.

Cena wywołania wynosi 380 złr. 50 et. w. a., wadyum 38 złr 5 et. w. a.

O tej licytacji zawiadamia się obie strony i wszystkich wierzycieli niemniej i tych którzyby po dniu 18 listopada 1876 jako dniu wydania wyciągu tabularnego do tabuli weszli lub którymby uchwała niniejsza z jakiegokolwiek bądź przychylniejszą lub wcale doręczoną być nie mogła, przez w tym celu ustanowionego kuratora adw. dr. Budzynowskiego i przez edykta.

(1577 1-3) Obwieszczenie.

L. 4392. C. k. sąd powiatowy w Dobczycach podaje do wiadomości, iż celem zapłacenia Wojciechowi i Józefie Fostkom wywaleczonych kwot 263 zł. 50 et. z procentem po 6% od 31 sierpnia 1872, 2 zł. 37 et., 10 zł., 2 zł. 49 1/2 et., 13 zł. 1 et. w. a. odbędzie się w dniu 21 kwietnia i w dniu 22 maja 1877 publiczna sprzedaż gospodarstwa pod l. 20 w Wiśniowej położonego Franciszka Klemensiewicza własnego każdorazowo o godzinie 10 w tut. sądzie.

Cena wywołania wynosi 730 zł., wadyum 73 zł.

Blizsze warunki licytacyjne tudzież protokółą zajęcia i oszacowania przejrzeć można w tut. sądowej registraturze.

Dobczyce, 16 lutego 1877.

(1569) Ogłoszenie.

L. 3645. C. k. miej. del. sąd powiatowy w Przemysłu oznajmia, że dochodzenia celem założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej „Orzechowce“ na miejscu w Orzechowcach dnia 26 marca 1877 rozpocznie.

Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może przed kierującym tem dochodzeniem zgłosić się i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub obrony praw swoich za stosowne uzna.

Przemysł dnia 17 marca 1877.

(1566) Ogłoszenie.

L. 3605. C. k. miej. del. sąd powiatowy w Przemysłu oznajmia niniejszem, że wykazy hipoteczne dla gminy katastralnej „Ujkowice“ sporządzone, do powszechnego przeglądu w urzędzie tabuli e. k. miej. del. sądu powiatowego w Przemysłu są złożone.

Zarzuty przeciw prawdziwości wykazów powyższych mogą na dniu 24 marca 1877 u kierującego dochodzeniem być wniesione.

Przemysł dnia 16 marca 1877.

(1550) Ogłoszenie.

L. 2708. C. k. sąd powiatowy w Brodach, podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenie miejscowe w sprawie zakładania ksiąg hipotecznych w gminie katastralnej Bielawce na dniu 22 Marca 1877 rozpocznie.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony praw swych za stosowne uzna.

Brody 15 marca 1877.

(1572) Ogłoszenie.

L. 1526. C. k. sąd powiatowy w Janowie ogłasza, że dochodzenia miejscowe w celu zakładania księgi gruntowej w gminie katastralnej Janów, rozpoczyna się dnia 22 marca 1877.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia i ochrony swych praw za stosowne uzna.

Janów 13 marca 1877.

(1541 2-3) Obwieszczenie.

L. 4520. C. k. notaryusz Sabin Budzynowski reskryptem e. k. ministerstwa sprawiedliwości z dnia 26 października 1876 l. 13375 z Niżankowice do Dobromila przeniesiony, na urzędowanie swe w Niżankowicach dnia 4 kwietnia 1877 zamknąć, zaś w Dobromilu dnia 5 kwietnia 1877 rozpocząć.

Z e. k. wyższego sądu krajowego. Lwów dnia 6 marca 1877.

